
Estado do Maranhão y ^
MUNICÍPIO DE COLINAS

AVISO DE LICITAÇÃO /ANULADA DO PREGÃO PRESENCIAL N"
30/2021(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Tonar publico para o conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial n°
30/2021, cujo objeto é a aquisição de materiais de materiais gráficos para Secretaria
Municipal de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, fica devidamente
ANULADA, AMPARO LEGAL: artigo 49 c/c 109 inciso 1 alínea c da lei federal n®
8.666/93, mais informações através do telefone (99)3552-1626 ou através do e-
mail:cplcolmas@gmail.com, de 2® a 6® feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

Colinas(Ma),09 de setembro de 2021

.R NETO

IRO.

JERON

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, CoUnas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicípaldecolinas@gmaíl.cQm Site: www.colinas.ma.gov.br
Fone: (99) 3552-1626



DIAKIO OFICIAL DA IINIAO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N! 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N« 011/2021-SRP

A Preíeiturâ Municipal de Cachoeira Crande/MA. através da Secretario
Muitlcioa! de Administração e planejamento torna pública para conhecimento dos
interessados, que iará realitar, sob a égide a Lei n* 8.666/93, com alterações posteriores
c da Icl Complementar n® 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, que fará rcaiirar
Licitação na modalidade Tomada de Preço sob o n®. 011/2021, regime de execução tipo
menor preço global, tendo por objeto. Objeto: Contratação de empresa especialirada em
serviços de de reforma, ampliação e moderniração da escola Santo Antonio do Minícipio
de Cachoeira Grade/MA. Data da Abertura: dia 28 de setembro de 2021, às 09:00 hs, na
Saia de reunião da Comissão Pcrmanete de Licitação, situada na Rua do Comercio, nt 3. no
Centro de Cachoeira Grandc/MA, sendo presidida pelo Presidente desta Prefeitura
Municipal. O edital e seus anexos encottcram-se disponíveis no prédio onde funciona a
Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08:00 às 12:00, onde poderão ser
consullados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de RS
50,00 (cinqüenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de arrecadação
municipal (DAM) ou gratuitamente através de download no seguinte site:
https://transparencia.cachoeiragrande.ma.gov.br/Licitacoes.

Cachoeira Grande/MA, 10 de setembro de 2021.
DAVI LEITE MARQUES

Seaetaria Municipal de Administração e Planejamento

AVISO OE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N< 1/2021-SRP.

A Prefeitura Municipal de Cachoeira Grandc/MA, através da Secretário Municipal
de Administração e planejamento toma público para conhecimento dos interessados, que
fará reailiar, sob a égide a Lei n< 8.666/93, com alterações posteriores e da Lei Complementar
n4 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, que fará realitar Licitação na modalidade
Concorrência sob o n®. 001/2021, regime de execução tipo menor preço global, tendo por
objeto: Contratação de empresa especialltada em serviços para construção da escola de 12
salas da Rua do campo. Centro, do MInkipto de Cachoeira Grade/MA. Data da Abertura: dia
38 de setembro de 2021, às 11:00 hs, na Sala de reunião da Comissão Permaneie de Licitação,
situada na Rua do Comercio, nv 3, no Centro de Cachoeira Grande/MA, sendo presidida pelo
Presidcnic desta Prefeitura Municipal. O edital c seus anexos cncontram-so disponíveis no
prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08:00 às 12:00,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da
importância de RS 50,00 (cinqüenta leais) feito, exclusivamente, através de documento de
arrecadação municipal (DAM) ou gratuitamente através de download no seguinte site:
httpsy/transparencla.cachoeiragrande.ma.gov.far/Llcitacoes.

Cachoeira Grande/MA, 10 de setembro de 2021.
DAVI LEITE MARQUES

Secretaria Municip.il de Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 26/2021

PROCESSO n» 0107/2021.

Pregão Eletrônico n*.0026/2021, para a escolha da proposta mais vantajosa
para formação de Registro de Preços para futura c eventual contratação de empresa
para especialização em locação de veículos para uso no transporte escolar, do tipo
"MENOR PREÇO". CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM que reger-se-
á pelas disposições da Lei Federal n*. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto
10.024/19, do Pregão Eletrônico, Decreto 7.892, de 23 janeiro de 2013, Decreto
municipal ná 26/2021 pela Lei 8.666/93, de 21/06/93 c suas alterações c, ainda, pelo
estabelecido no presente Edital e seus anexos. Data: 24 de setembro de 2021 às
09:D0mirt (horário de Brasília), na Plataforma de Compras do Governo Federal
(www.comprasrtet.com.br). O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na saia da Comissão Permanente de Licitação de 2> a 6' feira das OShOOmin às
12h00min, a Praça Cândido Mendes, 9, Cândido Mendes - MA, 6528C-000. onde poderá
ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pen-drlver), adquirido
de forma física (em papel] mediante a entrega de uma resma de papel S00(qulnhent3s)
folhas, Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Peimanente
de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail. no endereço eletrônico:
candidomcndcs.cpl@>gmail.com. Cândido Mendes - MA.

Cândido Mendes /MA. 27 de agosto de 2021.
KEIILE REGINA DIAS OE ARAÚJO.
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATO OE CONTRATO N* 224/2021

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de urnas funerária, de interesse
da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Anexo I e Anexo II Termo de
Referencia e em conformidade com a proposta de preços; - DO VALOR RS. 232.700,00
(duzentos e trinta e dois mil e setecentos reais) CONTRATADA: GT DA SILVA FILHO •
EPP CNPJ N«: 19.972.877/0001 • 72, AMPARO LEGAL: lei Federal n* 8 666/93 e suas
Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Pregão Presenciai n«
28/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Colinas - (MA), 09 de setembro de 2021
CONTRATANTE: SrS. Jardânia Viana de Oliveira Freitas. Secretaria Municipal de
Assistência Social/SEMAS.

EXTRATO DE CONTRATO N* 226/2021

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados, visando a cessão de uso,
customização, treinamento, manutenção, atendimento ao consumidor (SAC), por 12
(doze) meses de um PORTAI DE COMPRAS, destinado a realização de processo
licltalófios conforme decreto federal n" 10.024/2019 destinado ao Pregão Eletrônico;-
DO VALOR GLOBAL RS 14.000,00 (quatone mil reais) CONTRATADA: GM TECNOLOGIA
£ INFORMAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n." 15.464.263/0001-29,
AMPARO LEGAL: lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços MODALIDADE: DISPENSA DE LICrTAÇÃO n? 76/2021 - CPL, VIGÊNCIA; 12 (doze
] meses

EXTRATO OE CONTRATO N« 223/2021

08JETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
Recuperação de Barragem na Zona Rural (Povoado Volta do Coco), conforme Projeto
Básico, Planilha de Serviços/Orçamentária e condições do CONVÊNIO N®
89311/2021/2020/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL; - DO VALOR RS: HS 236.000,75
(duzentos e trinta e seis mil setenta e cinco centavos) CONTRATADA: EMA -
EMPREENDIMENTOS DO MARANHÃO EIRELI, inscrita no C.N.PJ.(MF) sob o n."
13.047.705/0001-06., AMPARO LEGAL; Lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços MODALIDADE; TOMADA DE PREÇOS n» 05/2023 - CPL,
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

lur éozumrntü poúf vr' iv> crtdrriTfe «rItfUòr cri

('trs iftmt ptia cabiiQ OS10^71^1 MO?3?

DESPACHOS DA PREFEITA

TOMADA DE PREÇOS N». S/2021/CPL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO; N° 361/2021/SEINfRA.
AMPARO LEGAL Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, a Lei (implementar n'
123/2006, Lei Complementar n' 147/2014, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie
MODALIDADE OE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N«. 05/2021/CPL. HOMOLOGO, na forma
do Art 43, inciso VI da Lei Federal N7 8.666/93 e suas posteriores alterações, em favor da
empresa: EMA • EMPREENDIMENTOS DO MARANHÃO EIRELI, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o
n. 13.047.705/0001-05 .0 Objeto é a Contratação de empresa especializada para execução
de serviços de Recuperação de Barragem na Zona Rural (Povoado Volta do Coco),
conforme Projeto Básico, Planilha de Serviços/Orçamentária e condições do CONVÊNIO N°
89311/2021/2020/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, por melo da Seaetaria de Infraestrinura.
Serviços Urbanos, Obras e Transporte/SMISUOT;- DO VALOR GLOSAI RS 236.000,75
(duzentos e trinta e seis mrl setenta e cinco centavos]

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N? 05/2021/SEINFRA.
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, a Lei Complementar n*
123/2006, Lei Complementar n* 147/2014, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie
OBETO, Contratação de empresa especializada para execução de serviços de Recuperação
de Barragem na Zona Rural (Povoado Volta do Coco), conforme Projeto Básico, Planilha de
Serviços/Orçamentária e condições do CONVÊNIO N» S9311/202i/202CI/CAiXA ECONÔMICA
FEDERAL, por meio da Secretaria do infracstiutura, Serviços Urbanos, Obras e
Transporte/SMISUOT- 00 VALOR GLOBAL RS: 236.(X>0.75 (duzentos e trinta e sois mil
setenta e cinco centavos) em favor da empresa: EMA - EMPREENDIMENTOS DO
MARANHÃO EIRELI, inscrita no C.N.PJ.(MF) sob o n,^ 13.047,705/0001-06.

Colinas (MA) 6 de setembro de 2021
VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.

AVISO OE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* S/2021 - CPL/PMC - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 339/2021
OBJETO: Registro de preços para futurti e eventual aquisição de material de

limpeza hospitalar.
DATA DA ABERTURA: 27/09/2021 às 09h00mln, horário de Brasflia/DF.
Local de Realização: Portal PMC - www.comprascolinasma.com.br. Edital e

demais informações disponíveis cm www.colinas.ma.gov.br e
www.comprascolinasma.com.br. Informações adicionais serão prestadas pela CPL
localizada, na Praça Dias Carneiro, n* 402, Bairro Centro, Colinas/MA no horário de
OShOOmIn as i3h00mln de segunda a sexta-feira ou pelo e-mail cplcolinas^gmail.com

Colinas (MA), 9 de setembro de 2021.
)ERONIMO CARDOSO ROSA NETO

Prcgociro

AVISOS DE ANULADA
l/

PREGÃO PRESENCIAL N» 29/2021(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)
Tonar publico para o conhecimento dos Interessados que o Pregão Presencial

n> 29/2021, cujo objeto è a futura e eventual aquisição de materiais expediente, limpeza
e gêneros alimentícios oara Secretaria Municipal de Saúde, fica devidamente ANULADA,
AMPARO LEGAL: artigo 49 c/c 109 inciso I alínea c da lei federal 8.666/93, mais
informações através do telefone (99)3552-1626 ou através do
maihcpicolinasgiginail.com, de 2' a 6' feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAI NS 30/2021

Tonar publico para o conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial
n* 30/2021, cujo objeto é a aquisição de materiais de materiais gráficos para Seaetaria
Municipal de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, fica devidamente
ANULADA. AMPARO LEGAL: artigo 49 c/c 109 inciso I alínea c da lei federal n< 8.666/93,
mais informações através do telefone (99)3552-1626 ou através do e-
mail:cplcoiinas@gmail.com, de 2' a 6^ feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

Colinas(Ma), 9 de setembro de 2021
JERONIMO C.R NETO

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEK^ÃO DO LAGO-AÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DO ADITIVO N® 09 TERMO DE ADITAMENTO

OE CONTRATO: Contrato rit 06/2019 TP 01/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO 00 LAGO AÇU E F S DE ARAÚJO EIRELI. CNPJ N» 07.054.786/0001-79. ESPÉCIE:
Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: Aditivo de prorrogação de vigência contratual.
Contratação de ermpresa para execução de serviços de implantação de abastecimento de

água em áreas rurais e comunidades tradicionais nos Povoados: Lago Verde do Zé Dico,
Andirobal e São José do Aterrado no Município de Conceição do Lago Açu/MA. BASE LEGAL
; ART. 57 da Lei 8.666/93 e suas alterações e cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA
DO ADITAMENTO DO CONTRATO: 26/06/2021; Termino 27/09/2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: Convênio Funasa CV n> 0909/17;Unidade Orçamentária
36211, Unidade Ge5tora/Gestão;2SSOOO/36211 Programa de Trabalho 10S11206876560(X)1
NE 2017 NE 801517, de 08/12/2017 Natureza da despesa 4490S1; 02. Poder Executivo;
0205. Sec. Municipal de Obras e Infra Estrutura;154S2(X366 1 022 Construção do Sistema

de Abastecimento D'Ãgua; 4.4. 90,51 Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: Sr. Divino
Alexandre de Lima; Prefeito -Contratante Sr.. Fernando Silva de Araújo - pela Contratada.
Data da Assinatura: 21 de maio 2021. Publique-se

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N* 4/2021

Processo Administrativo n< 016/2021. A Prefeitura Municipal de Conceição

do Lago Açu/MA torna público aos interessados que fará Licitação na Modalidade
TOMADA DE PREÇOS. Tipo menor preço global. BASE LEGAL: Lei n« 8.666/93 e suas

alterações. OBJETO DE LICITAÇÃO: Contratação dc empresa especializada para execução
de serviços de reforma e ampliação da UBS no Município de Conceição do Lago Açu
- Povoado: Lapela. ABERTURA: 09:DOh (nove horas) dia 29 de setembro de 2021. O

Edital c seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço citado, dc

segunda a sexta feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser

consultados gratuitamente no setor de licitações. Esclarecimentos adicionais no

endereço, à Rua do Comercio, s/n. Centro e via e-mail: cpl.cla@hotmail.com mediante

solicitação.

Conceição do lago Açu/MA 8 de setembro de 2021.

ElIEL PINHEIRO PEREIRA

Presidente da CPL

DcxvTWnto «wudo diilabrr^ntf çorjcvrnc MP ft* 7 ?00 7 (te 74^/7001. Lci;
qut mutui J InírMvtrbrur» d« ft***



ESTADO DO MARANHÃO

lARIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

L
ANO XLV N° 173 SÀO LUÍS, QUARTA - FEIRA,15 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 42 PAGINAS

SUMARIO

ACORDOS

Secretaria de Estado do Meio Ambiente c Recursos Naturais 01
ADITIVOS

Secretaria de listado da Fazenda e Outros 04

ATAS

Secretaria de Estado de Governo e Outras 10

AVISOS

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros. 14
COMUNICAÇÕES

Maranhão Indústria de Couros Ltda e Outras 22

CONCLUDENTES

Colégio Cardoso Amorim e Outro 24
CONTRATOS

Secretaria de Estado da Fazenda e Outros 26
CONVÊNIOS

Secretaria de Estado da Segurança Pública c Outro 30
CONVOCAÇÕES

Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano
e Outro 31

DECISÃO
Secretaria de Estado da Cultura 32

DECRETO

Prefeitura Municipal de Santa Inês - MA 32
ERRATAS

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH
e Outras 32

ESTATUTO

Associação do Eiísio c Adjacências da Cidade de Caruiapeia - MA.. 34
LEIS

Prefeitura Municipal de Santa Tnès - MA 34
NOTAS DE EMPENHO

Universidade Estadual do Maranhão- UEMA 36

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Monção - MA 36
TERMO DE APOSTILAMENTO

Secretaria dc Estiido das Cidades c Desenvolvimento Urbano.... 36
TERMOS DE CANCELAMENTO

Empresa Maranhense dc Serviços Hospitalares - EMSERH.. 37
TERMOS DE CESSÃO

Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e As.sistência

dos Scnúdorcs 37

TERMOS DE HOMOI.OGAÇÃO
Secretaria de Estado da Saúde e Outros 37

TERMOS DE RATIFICAÇÃO
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH... 41

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:45215170304

ACORDOS

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

E RECURSOS NATURAIS

EXTRATO ACORDO DECOOPERAÇÃOTÉCN1CAN"218/202L
PROCESSO SEMA-SIGEP 2105110046. PARTES: SECRETA

RIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NA

TURAIS - SEMA, CNPJ n": 05.023.045/OÜÜ I -03, representada pelo

Secretário Diego Fernando Mendes Rolim. CPF n" 998.248,093-68, c

o MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA-MA, CNPJ n'X>6.115.307
/0001-I4, representado pelo Prefeito. Marlon Saba de Torres, CPF
n" 799.880.403-34. OBJETO: Estabelecer condições de coopera
ção mútua dos Partícipes, com o objetivo dc executar o Programa
Agente Jovem Ambiental - AJA no Municipio dc Passagem Franca/
MA, em consonância com a,s disposições da Lei Estadual n" 11.425, de
23 de março dc 2021. \TGÊ\CIA: 12 meses. DATA DE ASSINATU
RA: 11.08.2021. BASE LEGAL: Art. 218 da Constituição Federal; Lei

8666/1993; Lcin" 13.019/2014 e Instrução Normati\ a n" 18/2008-TCE/
MA. ASSIN.ATURA: Diego Fernando Mendes Rolim, Secretário de Es
tado de Meio Ambiente e Recursos Nattirais e Marlon Saba de Tones.

Prefeito do Passagem Franca/MA. São Luís. 01 dc Setembro de 2021.

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM-Sccretário de Estado de

Meio Ambiente c Recursos Naturais {A.ssinado Eletronicamente).

EXTR/\TO .ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N" 194/2021.
PROCESSOSEMA-SÍGEF2I05110046, PARTES: SECRETARIA

DE ESl ADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS-

SEMA, CNPJ n°; 05.023.045/0001-03. representada polo Secretário
Diego Fernando Mendes Rolim, CPF n" 998.248.093-68, c o MUNI

CÍPIO DE LUÍS DOMINGUES-MA, CNPJ n" 05.292.594/0001-
75. representado pelo Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária
e Pesca, Evandro dc Oliveira Barroso, CPF n°972.429.422-68. OB

JETO: Estabelecer condições de cooperação mútua dos Partícipes,
com o objetivo de executar o Programa Agente Jovem Ambiental - AJA no
Municipio de Luís Domingues/M.A, em consonância com as disposições da
Lei Estadual n° 11.425, de 23 de março de 2021. VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 06.08.2021. BASE LEGAL; Ait 218 da Cons

tituição Federal; Lei 8666/1993;Lei n" 13.019/2014 c Instrução Normativa

n° 18/2008 - TCE/MA. ASSLNATURA: Diego Fernando Mendes Rolim.
Secretáiío de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais e Evandn) de

Oliveira Barroso. Secretário Municipal dc Agricultura, Pecuária e Pesca dc
[jaísDomingucs/MA. SàoLuis, 01 dc Setembro dc 2021. DIEGO FER

NANDO MENDES ROLIM-Sccrclário dc F.slado dc Meio Ambien

te c Recursos Naturais (Assinado Elctronicanicnie).

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 116/2021.
PROCESSO SEMA-SIGEP 2105110046. FARTES: SECRETA

RIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NA

TURAIS - SEMA, CNPJ n": 05.023.045/0001-03, representada pelo
Secretário Diego Fernando Mendes Rolim. CPF n" 998.248.093-68,
e o MUNICÍPIO DE VLAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, CNPJ
n" 06.988.976/0001 -09. representado pelo Prefeito Raimundo Nonato
Carvalho. CPF 099.156.133-34. OB.IETO: Estabelecer condições

de cooperação mútua dos Partícipes, com o objetivo de executar o
Programa Agente Jovem Ambiental - AJA no Município dc Maga
lhães dc Almeida/MA, em consonância com as disposições da Lei
E.stadual n" 1 1.425, de 23 de março dc 2021. VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 09.08.2021. BASE LEGAL; Art. 218 da

Constituição Federal; Lei 8666/1993;Lei n" 13.019/2014 e Instrução

Nonnativa n" 18/2008 -TCE/MA. ASSINATUR.A: Diego Fernando

Mendes Rolim, Secretário dc Estado dc Meio Ambiente c Recursos

Naturai.s e Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito de Magalhães de Aí-

meida/MA. São Luis. 01 de Setembro de 2021. DIEGO FERNAN

DO MENDES ROLIM- Secretário dc Estado dc Meio Ambiente e

Recursos Naturais (Assinado Eletronicamente).



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA - FEIRA, 15 - SETEMBRO - 2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 34/2021. TOMADA DE PRE

ÇOS N° 04/2021/CPL/PMB. HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE;
Processo n". 34/2021. Objeto: Contratação de Empresa E.specialÍ2üda
na Prestação de Serviços de Asscssoria Contábil. HOMOLOGO o
procedimento licitalório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N."
04/2021/CPL/PMB, para que a Adjudicação cm favor da empresa:
ALLIANÇA CONTABILIDADE MUNICIPAL EIRELl, inscrita sob
o CNPJ n° 35.536.498/0001-96. Valor cm RS 222.000,00 (Dii/cntos

e vinte e dois mil reais), produ/a .seus efeitos jurídicos. Bacuri/MA,
23 de Agosto de 2021. JOSÉ ROSENDO DE SANTANA. Secretario
Municipal de Administração e Finanças (Ato por Delegação de Com
petências - Decreto Municipal n." 0.3/2017).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO. Na publicação do
diário oficial do maranhão do dia 16/06/2021, seção 03. página 37, ex
trato de contrato n° 214/2021; Adesão pregão presencial n°0001 /2021
onde se lê: DERAM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VlARIA
LTDA, CNPJ: 06.769.798/0001-17. lê: DFRAM TECNOLOGIA

EM SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA, CNPJ: 39.383.894/0001-81.
DATA; Barra do Corda (MA), 13 de setembro de 2021. ASS: Maria
Edilma Ferreira Miranda. C.ARG: Secretária Municipal de Planeja
mento e Orçamento e Gestão, /Barra do Corda - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO - MA

AVISO DE CHAMADA PUBLICA. CHAM/U3A PÚBLICA N" 001/2021.
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRI
CULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL.

PARA A MERENDA ESCOLAR. A Secretaria municipal de educação
jimtamente cora a comissão pemianente de licitação, devidamente auto
rizada por portaria municipal, toma público que realizará CHAMADA
PÚBLICA N" 001/2021. Regido pela Lei ri'. 11.947/2009 e Resolução/
CD/ FNDE n" 38/2009. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para
a Alimentação Escolar Diretamente da AgriculUira Familiar. Sessão: Dia
18 de Outubro de 2021 Horário: 10:001is para receber os projetos de ven
da local: Av. Agenor Vieira de Moraes. S/N, bairro Zé Gomes - Brejo/
MA; o Edital está à disposição dos interessados, no endereço supra, de
2" a 6° feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde também po
derão ser obtidos esclarecimentos adicionais. BREJO/MA, 09 de Se

tembro de 2021 - .\nscimo Barbosa Mourão- Prcsidcntc-CPL.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES-MA

Aviso remarcaçào de Licitação Processo n" 0107/2021 Pregão Ele
trônico n".0026/2021. para a escolha da proposta mais vantajosa
para formação de Registro de Preços para futura c eventual con

tratação de empresa especializada em locação de veículos para

uso no transporte escolar, do tipo "MENOR PREÇO", CRITÉRIO
DE JULGAMENTO "MENOR PREÇO POR ITEM" que regcr-se-á
pela.s disposições da Lei Federa! n®. 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto 10.024/19, do Pregão Eletrônico, Decreto N® 7.892, de 23
janeiro de 2013, Decreto municipal n® 26/2021 pela Lei 8.666/93, de
21/06/93 e suas alterações c, ainda, pelo estabelecido no presente Edi
tal e seus anexos. Data: día 24 de setembro de 2021 às 09:00min

horário de Brasília, na Plataforma de Compra.s do Governa Federal
(www.compnisnet.com.br). O Edital e .seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação dc 2"
a ó'* feira das OShOOmin às I2h00min, a Praça Cândido Mendes. 9,

Cândido Mendes - MA. 6528Ü-ÜÜÜ, onde poderá ser consultado c/ou
obtido gratuitamente em mídia rcmovivc! (pcn-driver), adquirido dc
fomia física (cm papel) mediante a entrega de uma resina de papel
500(quinhenia.s) folha,s. Esclarecimentos adicionais dcvcrào ser pro
tocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expe
diente ou por e-mail, no endereço eletrônico: candidomendes.cpl(^
gmaií.com. Cândido Mendes - M.^. Keille Regina Dias dc Araújo.
Secretária Municipal de Educação do Município dc Cândido Mendes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO

DO GUILHERME-MA

AVISO DE CLASSIFICAÇ.\0. TOMADA DE PREÇO 013/2021.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 045/2021. A PREFEITURA

MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHER.ME por meio da sua
Comissão Permanente dc Licitação- CPL, toma público, que foi
vencedora da TOMADA DE PREÇO N® 013/2021, para a Contrata
ção de empresa para prestação de serviços de iluminação da avenida
do comercio c praça dc eventos município dc Centro Do Guilherme
/ MA, a proposta técnica c dc preço das empresas: P R L PEREIRA
- ME, a ganhadora no certame P R L PEREIRA - ME. O proces
so encontra-se com vistas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir
da publicação deste, na fonna do art. 109. Inciso I. da Lei n® 8.666/93.
Centro Do Guilherme -MA, 03 dc setembro de 2021. Sr. Carlos Antonio
Gomes da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREGÃO ELETRÔNICO N® 028/2021. - ARP. ROCESSO ADMI

NISTRATIVO N® 048/2021. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔNICO N® 028/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N"
048/2021. A Prefeitura Municipal de Centro do Guilhemie, por meio
dc sua COMISSÃO PERMANENTE DF. LICITAÇÃO - CPL, toma
público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma Ele
trônica. n" 028/2021. cujo objeto o Registro dc Preços dc eventuais
aqui.siçòcs de equipamentos tipo relógio dc ponto biomctrico c leitor
biomctrico para o Município. Na modalidade Pregão para Ata dc Re

gistro dc Preço, sob a forma eletrônica, do tipo Menor Preço por item.
Data da disputa: dia 29 de setembro de 2021 às 09:00min horário de
Brasília, no Portal de Compras do Governo Federal -www.compras-
govcmamcntais.gov.br. O Edital c seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Central de Licitação dc 2" a 6® feira
das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido
gratuitamente cm midia removível (pendrive ou cd), adquirido de for
ma física (cm papel) mediante ao recolhimento da importância de R$
50,00 (cinqüenta reais) através de DAM (documento de arrecadação
municipal), pelo portai da transparência do município: htrp://www,tranpa-
raicia.centrodoguilhenne.ma.gov.br / ou no Portal de Compras do Governo
Federal — wu'w.comprasgüvemamentais.gov.br Esclarecimentos adi

cionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação,

no horário dc c.xpcdicnte ou por c-mail, no endereço eletrônico; pm-
cdcpl@igmail.com. Centro do Guilherme - Ma, 10 de setembro de
2021. Carlos Antonio Gomes da Silva. Prcgociro do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO /ANUL.ADA DO PREGÃO PRESEN
CIAL N® 29/2021 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

Tonar publico para o conhecimento dos interessados que o Pregão
Presencial n® 29/2021, cujo objeto é a futura e eventual aquisição de
materiais expediente, limpeza e gêneros alimentícios para Secreta
ria Municipal de Saúde, fica devidamente ANULADA. íAMPARO
LEGAL: artigo49 c/c 109 incLso I alíneac da lei federal n° 8,666/93, mais

infbnnaçòes através do telefone (99)3552-1626 ou através do e-mail:cplcoii-
nas@gmail.com, de 2'a 6" feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. Colmas(-
Ma).09 de setembro dc 202IJERONIMO CR NETO PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO /ANULADA DO PREGÃO PRESEN:
CIAL N" 30/2021(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Tonar

publico para o conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial n"
30/2021, cujo objeto c a aquisição dc materiais dc materiais gráficos para
Secretaria Municipal de Administração. Educação. Saúde e Assistência

Social, fica devidamente ANULADA, AMPARO LEGAL: artigo 49
c/c 109 inciso 1 alínea c da lei federal n® 8.666/93, mais informações atra

vés do telefone (99)3552-1626 ou através do c-mail:cpleolinas@gmail.
com, de 2® a 6® feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. Colinas(Ma),09

de setembro de 2021JERONIMO CR NETO PREGOEIRO.


